No caso de divergência entre a especificação contida neste edital e no Sistema 
www.novobbmnet.com.br, prevalecerá a descrita neste edital. 

3. DO PREÇO MÁXIMO ESTIMADO PARA PROPOSTA 

3.1. O preço global máximo que a Administração se propõe a pagar no objeto deste edital é 
de R$ 542.265,98 (Quinhentos e quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 
noventa e oito centavos) acima do qual, as propostas serão desclassificadas, nos termos 
do Artigo 59, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 

3.2. Os preços unitário constantes na planilha orçamentária serão considerados máximos,

[...]

Obra de drenagem pluvial no trecho da Rua Theodora Barbosa Ribeiro, Arrozal – 3º 
Distrito -  Piraí – RJ 

NATUREZA: Obra e serviço comum de Engenharia 

REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 Meses 

VALOR ESTIMADO: R$ 542.265,98 (Quinhentos e quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos)  

PARCELA DE MAIOR RELEVÂNCIA: Ítem 2.6 – Fonte: EMOP – Código: 06.004.0096-A 
– Tubo de concreto armado, Classe PA-2, conforme ABNT NBR 8890, para galerias de águas 
pluviais, com diâmetro de 600mm, aterro e soca até a altura geratriz Z superior do tubo,